
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE servizio PERSONALE

Numero 48 del 24-08-20
Reg.Gen. 425

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'UFFICIO LAVORI PUBBLI=

CI  -  INCARICO DI LAVORATORE AUTONOMO OCCASIONALE
FINO  AL 31/12/2020  ALL'ING. DOMENICO VILLANO DI=
PENDENTE DEL COMUNE DI PETRIOLO  AFFIDAMENTO E AP=

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE

Visto il Decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019 con cui l’Ing. Domenico Villano è
stato incaricato ex art. 110 comma 1 del TUEL alla direzione della 5̂ Area
organizzativa del Comune di Cingoli;

Vista la  nota acquisita al prot. 9912 del 1/7/2020 l’Ing. Domenico Villano ha
rassegnato, con un mese di preavviso,  le proprie dimissioni dall’incarico affidatogli
cessando pertanto in data 31/7/2020;

Dato atto che,

per garantire il normale e  corretto funzionamento dell’attività del servizio Lavori·
Pubblici, attualmente affidato alla Responsabilità dell’Arch. Manuela Giannobi, ed
in attesa della copertura del posto di Istruttore direttivo tecnico previsto dal piano
del fabbisogno di personale approvato con delibera di G.C. n. 105 del 24/7/2020,
si rende necessario prevedere un tutoraggio temporaneo che possa supportare
l’Ufficio con personale di comprovata esperienza  sia professionale che di
conoscenza delle pratiche attualmente avviate per la realizzazione del piano
triennale delle OO.PP. oltre alla redazione di atti amministativi nelle materie in cui
necessita una specifica preparazione professionale.

L’attività si concentrerà altresì nel supporto e tutoraggio nella attività negoziale·
dell’Ente - Supporto generale, giuridico e specialistico, in materia di appalti ed
acquisti comprensiva di collaborazione nella stesura dei capitolati e supporto in
fase successiva all'affidamento;

Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n.  105 del 24/7/2020 di
aggiornamento del piano triennale del fabbisogno di personale 2020/2022 con cui è
stato indicato l’indirizzo di procedere ad un incarico extra orario presso l’Ufficio
LL.PP. e Patrimonio a personale dipendente di altre Amministrazioni fino al 31/12/2020
con incarico  ex art. 1 comma 557 della L. 311/2004;

Considerato che la citata normativa, riservata ai comuni con popolazione inferiore a
5000 abitanti, risulta inapplicabile al Comune di Cingoli, per cui si rende necessario
procedere ad un incarico di collaborazione autonoma occasionale;

Preso atto che con nota prot. 12475 del 18/8/2020 il Sindaco ha richiesto la
disponibilità del Sindaco del Comune di Petriolo  ad autorizzare un incarico esterno
all’ Ing. Domenico Villano, attualemente dipendente del Comune di Petriolo, il quale

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n. 48 del 24-08-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

vanta dell’esperienza sopra citata in materia;

Vista  la nota prot. 4791 del 20/8/2020 con la quale il Comune di Petriolo  ha
autorizzato il proprio dipendente Dott. Domenico Villano  ad espletare un incarico di
lavoro autonomo occasionale da svolgere al di fuori dell’orario di lavoro, presso il
Comune di Cingoli, ricevuta in pari data al prot. 12737;

Ritenuto  di prevedere un affidamento di incarico, intuitu persona, al professionista che
ha già lavorato per conto del Comune di Cingoli  per garantire una continuità del
servizio, stante i principi di economicità, efficacia e buon andamento cui deve
uniformarsi l’attività amministrativa,

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 “ Presupposti, criteri e modalità operative
per l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura
occasionale …….”

Ritenuto sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l'affidamento di un
incarico a un professionista esterno ai sensi dell'art.7, c. 6 del D. Lgs. n.165/2001 in
quanto:

il conferimento dell'incarico è connesso alle funzioni di competenza del Comune;·
la natura e il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo e altamente·
qualificato;

non è possibile, al momento, di utilizzare le risorse disponibili all'interno dell'Ente;·
il ricorso a procedure selettive dilaterebbe i tempi di affidamento dell’incarico ( cfr.·
deliberazione CdC Piemonte n.91/2014; deliberazione Sez. Contr. CdC Lombardia
n. 67/2012), con un sensibile ritardo nell’avvio dell’attività;

Dato atto  che, in relazione a quanto previsto al punto 3.12 “Incarichi di collaborazione”
della determinazione dell'A.V.C.P. (Autorità Vigilanza Contratti Pubblici) n. 4 del 7
luglio 2011, l'incarico che si assegna all’ Ing. Domenico Villano non è soggetto agli
obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010 n° 136;

Dato atto  che trattasi di prestazione occasionale ai sensi dell'art. 5 del DPR n. 633/72
che si  concretizza in prestazioni saltuarie ed autonome, con la predisposizione anche
del contenuto professionale delle lezioni impartite, per consentire il raggiungimento
degli obiettivi fissati dal progetto;

Visto lo schema di contratto di collaborazione occasionale che fa parte integrante del
presente atto.

Ribadita la necessità di questa Amministrazione di far ricorso ad una prestazione
occasionale non essendo in grado di fronteggiare il notevole carico di lavoro con i
dipendenti in servizio ed essendo necessaria una professionalità specifica nel settore
tecnico;

Visto l’art. 53, comma 12 del D.Lgs n.

165/2001;

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n. 48 del 24-08-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto il D.L. n. 78/2010 convertito con la Legge 122/2010;

Atteso  che la spesa complessiva per l’incarico di natura occasionale da conferire si
attesta ad un importo lordo complessivo di € 3.000,00 che trova copertura nel bilancio
del corrente esercizio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del  19/12/2019 avente per
oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2020/2022 - Nota di
aggiornamento – Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 19/12/2019 con cui è stato
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/1/2020 con la quale è stato
approvato il P.E.G. ed il Piano delle Performance 2020;

Visto il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d.
“Amministrazione Trasparente”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come
integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto
non riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

Visto il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al
conferimento delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del
citato D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

Visto il Regolamento di contabilità;

Ravvisata infine infine la propria competenza in base al combinato disposto degli
articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 , nonché in
base al  decreto del sindaco n. 4 del 1/7/2020 con cui il sottoscritto è stato nominato
Responsabile della 3̂ Area organizzativa  "Gestione del Personale - Bilancio e
Contabilità- Servizi sociali e scolastici"  ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs.

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n. 48 del 24-08-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

18.8.2000, n. 267 ;

D E T E R M I N A

di incaricare, per quanto in premessa specificato, l’Ing. Domenico Villano  –1.
Istruttore direttivo tecnico del Comune di Petriolo, nato a Jesi il 1/8/1977 e
residente ad Ancona in via Filottrano, 24, C.F.  VLLDNC77M01E388A in
qualità di prestatore d'opera occasionale, a svolgere l’attività meglio
specificata in premessa e che qui si intende totalmente riportata;

di stabilire che il compenso complessivo per il periodo 24 Agosto 2020 – 312.
Dicembre 2020 ammonta a € 3.000,00 (al lordo della ritenuta d'acconto);

di stabilire che, trattandosi di lavoratore autonomo occasionale è necessario3.
impegnare l'importo relativo all'IRAP nella misura dell'8,5% dell'imponibile,
vale a dire € 255,00;

di impegnare la somma di € 3.255,00 imputandola al Cap. 197 per € 3.000,004.
e al Cap. 2460/2 per € 255,00 del bilancio di previsione 2020

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L.5.
78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, fatto salvo diverso parere del Responsabile del Servizio
Economico- Finanziario;

di dare atto che l'incarico viene attribuito ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.6.
Lgs. 165/2001;

di approvare lo schema di contratto di prestazione d'opera occasionale che,7.
allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della8.
pubblicazione nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet
dell’ente, ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE
Dott. Rino Bacelli

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n. 48 del 24-08-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Impegno N.   434 del 24-08-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        197 / Articolo
SPESE PER INCARICHI DI COLLABORAZIONE SPECIALISTICA A DIPENDENTI DI ALTRE AMMINISTRAZIONI

Causale SUPPORTO ALLATTIVITA DELLUFFICIO LAVORI PUBBLICI - INCARICO DI LAVORATORE AUTONOMO
OCCASIONALE FINO AL 31/12/2020  ALLING. DOMENICO VILLANO DIPENDENTE DEL COMUNE DI
PETRIOLO  AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE CONVENZIONE

Importo 2020 Euro 3.000,00

Impegno N.   435 del 24-08-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2460 / Articolo     2
IRAP SU TRATTAMENTO ACCESSORIO CONTR.DIPENDENTI EE.LL.

Causale SUPPORTO ALLATTIVITA DELLUFFICIO LAVORI PUBBLICI - INCARICO DI LAVORATORE AUTONOMO
OCCASIONALE FINO AL 31/12/2020  ALLING. DOMENICO VILLANO DIPENDENTE DEL COMUNE DI
PETRIOLO  AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE CONVENZIONE

Importo 2020 Euro 225,00

Cingoli: 24-08-2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n. 48 del 24-08-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


